7. L'INDICE DELLE PAROLE, benché non esauriente né in riguardo alla scelta delle parole né ai capitoli menzionati, potrà essere utile per le ulteriori ricerche storico-giuridiche e linguistiche.

B. IL TESTO LATINO E ITALIANO DELLO STATUTO D'ARBE**6****STATUTUM COMMUNIS ARBAE**

Quatuor libris divisum

LIBER PRIMUS**De testibus beneficiorum qualiter credantur****Cap. I**

Statuimus et ordinamus, quod in petitionibus et causis de beneficiis ascendentibus ad valorem ab uno perpero superius, duo testes vel plures credantur, dummodo duo ipsorum testium consonantes certificentur de loco et re petita et de tempore. Et ab uno perpero inferius unus testis credatur, tamen qualis conditionis fuerit ille testis, si debeat credi vel non, remaneat in discretione Curie; et dicti testes in beneficiis credantur, ut dictum est, si infra quatuor annos a die rei

8

datę vel promissę vel debendę testificabuntur. Sed a quatuor annis supra non credantur aliqui testes in beneficiis.

De testibus qualiter credantur super maleficiis**Cap. II**

Volumus etiam et ordinamus, quod super omnibus maleficiis duo testes testificantes de maleficiis ipsis legitime, quod factum sit de die, tam in civitate quam extra, credantur; et de maleficiis factis de nocte et in silva unus solus testis productus super illo maleficio credatur tamen qualis fuerit ille solus testis, si credi debeat aut non, remaneat in discretione Curie; sed tam in silva quam in nocte, si plures qui viderint illud maleficio fieri producti fuerint, unus solus testis credi non debeat, si per partem calumniatam probari poterit, quod plures testes fuerint presentes maleficio dicto; et si producet testes ad probandam

STATUTO DEL COMMUN D'ARBE

Diviso in quattro libri

LIBRO PRIMO

Come si deve creder alli testimonii de beneficii cioè nelle materie civili.

Cap. I

Statuimo et ordiniamo, che nelle dimande et cause di beneficii qual ascendono sopra il valore d'un perpero, si creda a doi o più testimonii, purché doi d'essi testimonii consonanti facciano testimonianza del loco et della cosa dimandata et del tempo. Et da un perpero in giù si creda a un testimonio; nulla di meno, di qual condition sarà quel testimonio, se dovrà credersegli o no, resti in discretione della Corte. Et alli detti testimonii nelli beneficii si creda come si è detto

9

se in meno di quatro anni dal giorno della cosa data o promessa overo da esser obligata farano testimonianza; ma da quatro anni in sù non si creda ad alcuni testimoni nelli beneficii.

Come deve credersi alli testimonii sopra i maleficii cioè nelle materie criminali

Cap. II

Vogliamo ancora et ordiniamo, che sopra tutti li maleficii a doi testimonii, li quali fanno testimonianza delli maleficii istessi legitimamente, che sia stato fatto di giorno tanto nella città quanto fuori, sia creduto. Et delli maleficii, fatti di notte et in bosco ad un solo testimonio, proposto sopra quel maleficio sia creduto; nulla di meno, qual sarà quel solo testimonio se deva credersegli o no, rimanga nella discretione della Corte; ma tanto in bosco quanto di notte, se

suam intentionem, audiantur et recipiantur per Curiam; exceptis bannis ordinatis de animalibus damnificantibus laboreria, vel pasculantibus herbatica, quorum probatio fiat, ut alibi ordinatum fuerit.

10

De propinquis qualiter credantur in testificationibus **Cap. III**

Ordinamus quoque, quod pater pro filiis, filius pro patre, frater pro fratre, socer pro genero, gener pro socero, consanguineus germanus pro consanguineo germano, consanguineus secundus pro consanguineo secundo, cognatus pro cognato, avus pro nepote et e converso; avunculus, frater patris vel matris pro nepote et e converso; vitricus et privignus non credantur in maleficiis in iudicio. De beneficiis autem, si aliqui propinqui in predictis producti fuerint pro testibus, non credantur pro ipsis suis propinquis de aliqua petitione vel causa, valente ultra solidos viginti grossorum; sed abinde infra, si propinqui debeant credi vel non remaneat in discretione Curie.

De testibus nolentibus iurare ante Curiam **Cap. IV**

Item ordinamus, quod omnes qui ordinati fuerint pro testificatione aliqua ante Curiam de furto vel maleficio alio et omnibus aliis causis per dominum comitem et Arbensem curiam, constringantur dicere veritatem in termino eis constituto; et si iurare noluerint, pro unoquoque solvat perperos duodecim toties, quoties per dominum comitem et eius Curiam preceptum fuerit et terminus eis datus fuerit, et teneantur semper iurare dicere veritatem.

12

Quod non credantur latrones in testimonio nominati ante Curiam **Cap. V**

Statuimus et ordinamus, quod si qui ante Curiam pro aliquo negotio nominati fuerint pro testibus, et legitime probatum fuerit fuisse condemnati pro furto per

saranno prodotti più testimonii, quali havranno veduto farsi quel maleficio, a un solo testimonio non deve credersi, se dalla parte calunniata potrà provarsi, che più testimonii siano stati presenti al detto maleficio. Et se produrrà testimonii per provar la sua intentione, siano uditi et accetati dalla Corte, eccetto li bandi ordinati degl'animali che facciano danno nelli terreni lavorati o pascolino gli herbatici, delli quali si faccia prova come altrove sarà ordinato.

11

Come si crede alli congiunti in sangue nelle testimonianze
Cap. III

Ordiniamo ancora, che il padre per li figliuoli, il figlio per il padre, al fratello per il fratello, al socero per il genero, al genero per il socero, al germano consanguineo per il germano consanguineo, al secondo consanguineo per il consanguineo secondo, al cognato per il cognato, all'avo per il nepote, et all'incontro; al zio, fratello del padre o della madre per il nepote, et all'incontro; al padregno et al figliastro, non si creda nelli maleficii in giudicio. Ma nelli beneficii se alcuni congiunti in sangue nelle cose predette saranno stati prodotti, non se gli creda per essi loro congiunti in alcuna dimanda o causa che valesse più di vinti soldi de grossi, ma da indi in giù, se alli congiunti deva credersi o no, resti alla discrezione della Corte.

Delli testimonii che non vogliono giurare avanti alla Corte
Cap. IV

Similmente ordiniamo, che tutti quelli, che saranno nominati per far testimonianza alcuna avanti alla Corte di latrocinio e altro maleficio et di tutte l'altre cause per mezzo del signor conte e della Corte d'Arbe, siano costretti a dir la verità nel termine a loro costituito; et se non voranno giurar, ogn'uno paghi dodeci perperi tante volte quante dal signor conte et la sua Corte sarà comandato e gli sarà stato dato termine; e siano obligati sempre giurar dire la verità.

13

Che non si creda alli ladri nominati per testimonii avanti alla Corte
Cap. V

Statuimo et ordiniamo, che se alcuni saranno nominati per testimonii avanti alla Corte per alcun negozio, e legittimamente sarà stato provato esser quelli

Curiam per sententiam Curię scriptam, vel per testes fide dignos, nullo modo credantur.

Quod falsi testes et periuri non credantur
Cap. VI

Item ordinamus, quod quicumque ante Curiam falsum perhibebit testimonium, vel inventus fuerit periurus ante Curiam, et legitime probatum fuerit, ab omni testificatione et honore privetur et insuper solvat perperos sex pro bano, et in die dominico proclametur <et> in plathea publice pro periuro et scribatur.

periuro] ms. preiuro

De iis qui non possunt esse in Consilio et iudicio pro propinquis
aut pro illis de prole sua
Cap. VII

Pręterea statuimus, quod nullus avus, pater vel frater consanguineus, germanus aut frater patris vel matris, vel cognatus aut socer, vitriccus, vel privignus possit esse in sententia vel Consilio nepotis, filii vel fratris consanguinei, germani, ne-

14

potis, cognati, generi, privigni vel vitrici, et e converso. Insuper quicumque fuerit de prole, scilicet ex parte paterna, debeat exire de Consilio et Iudicio, sicut dictum est de supradictis; item nullus cognatus pro suo cognato habentes filios natos de sorore sua, vel pro cognata sua habente filios natos de fratre suo, possit stare in Iudicio vel iudicare pro suo cognato vel cognata habente dictas conditiones.

De propinquis et illis de prole qui non possunt esse in officio
Iudicatus nec in Consilio
Cap. VIII

Insuper ordinamus et volumus, quod propinqui non possint simul esse in officio Iudicatus in tali gradu propinquitatis et prolis quali esse non possunt pro suis propinquis nec stare in Consilio et Iudicio.

stati condannati per furto dalla Corte per sentenza scritta dalla Corte overo per testimonii degni di fede, in niun modo se gli creda.

Che alli testimonii falsi o chi havesser giurato il falso non si creda

Cap. VI

Similmente ordiniamo, che qualunque avanti la Corte havesse fatto testimonianza falsa, o sarà trovato haver giurato il falso avanti alla Corte, e sarà legitimamente provato, sia privato d'ogni testimonianza et honore, e di più paghi sei perperi per il bando, e nel giorno di dominica sia proclamato <e> nella piazza pubblicamente per giurator falso [et] si scriva.

Di quelli che non possono esser nel Consiglio e giudizio per li propinqui o per quelli della sua prole

Cap. VII

Oltre di ciò statuimo, che niun avo, padre, o fratello consanguineo germano, o fratello del padre o della madre, o cognato, o socero, padregno o figliastro possa esser nella sentenza o Consiglio del nepote, del figliuolo, o fratello, del consanguineo germano, nepote, cognato, genero, padregno o fi-

15

gliastro et all'incontro; di più qualunque sarà della prole cioè dalla parte del padre, deva uscir dal Consiglio e Giudicio, come è stato detto delli detti di sopra. Similmente niun cognato per il suo cognato havendo figliuoli nati dalla sua sorella, o per la sua cognata, che haverà figliuoli nati dal suo fratello, possa star in Giudicio, o giudicar per il suo cognato o cognata che haverà le dette conditioni.

Delli propinqui e quelli della prole che non possono esser nell'ufficio di giudice nè in Consiglio

Cap. VIII

Di più ordiniamo e uogliamo, che li propinqui non possano esser insieme nell'ufficio di giudice in tal grado di propinquità et prole, qual esser non possono per li suoi propinqui nè star in Consiglio et Giudicio.

De expensis solvendis per partem perdentem placidum
Cap. IX

Volumus et statuimus, quod omnes expensas factas in Curia legitimas et ordinatas, pars, quę perdet placidum tam de maleficio quam de beneficio, solvat parti quę convincet placidum.

De sententiis scriptis et non scriptis datis per Curiam qualiter fieri debeant
Cap. X

16

Statuimus et ordinamus, quod in beneficiis et causis beneficiorum nulla sententia valeat, quę non sit data per dominum comitem vel vicecomitem et maiorem partem iudicum, vel per maiorem partem ipsorum quatuor; et, si dicta sententia fuerit valoris librarum decem parvorum superius, ab uno anno postquam fuerit data, non valeat, nisi de ipsa sententia factum fuerit publicum instrumentum, in quo instrumento illi qui facient dictam sententiam manum ponant, se subscribendi in ea; et, si subscribere nesciverit, aliquis ipsorum faciat examinatorem se subscribere nomine sui et pro ipso. Item, si sententia fuerit valoris de libris decem parvorum vel abinde inferius, et non reperiretur scripta per notarium, valeat si poterit probari per Curiam vel per maiorem partem ipsorum quatuor infra unum annum postquam iudices exiverint de officio; et, si iudices vel aliquis ipsorum non recordaretur de ipsa sententia data vel non essent in civitate vel mortui essent, credatur domino comiti de ipsa sententia data infra annum prædictum, sicut dixerit dominus comes solo verbo; et sententia valoris librarum decem vel inferius inde, quę scripta reperiretur per notarium, valeat et teneat. Item de maleficiis sententia data per maiorem partem ipsorum quatuor dominorum Curie valeat, si scripta reperiretur in quaterno Curie.